A 股市值（百万元） 32,430

国家/地区 中国

行业 基础化工

报告发布日期 2021 年 08 月 19 日

  1周 1月 3月 12月

绝对表现 1.42 8.69 97.37 193.59

相对表现 3.87 14.59 106.91 190.86

沪深 300 -2.45 -5.9 -9.54 2.73

 资料来源：WIND、东方证券研究所

证券分析师 万里扬

 021-63325888*2504

 wanliyang@orientsec.com.cn

 执业证书编号：S0860519090003

联系人 顾雪莺

 guxueying@orientsec.com.cn

公司主要财务信息

 2019A 2020A 2021E 2022E 2023E

营业收入(百万元) 53,976 52,111 58,275 56,320 55,647

  同比增长(%) 1.9% -3.5% 11.8% -3.4% -1.2%

营业利润(百万元) 347 674 5,084 5,238 5,377

  同比增长(%) -26.0% 94.1% 654.7% 3.0% 2.7%

归属母公司净利润(百万元) 152 272 2,727 2,962 3,321

  同比增长(%) 23.7% 79.1% 902.3% 8.6% 12.1%

每股收益（元） 0.08 0.15 1.48 1.61 1.81

毛利率(%) 13.2% 12.4% 17.2% 17.6% 17.8%

净利率(%) 0.3% 0.5% 4.7% 5.3% 6.0%

净资产收益率(%) 3.5% 5.0% 35.0% 27.9% 24.1%

市盈率 231.8 129.4 12.9 11.9 10.6

市净率 8.0 5.5 3.8 2.9 2.3

资料来源：公司数据. 东方证券研究所预测. 每股收益使用最新股本全面摊薄计算.

云天化中报点评 —— 景气上行叠加内生优化，公司业绩大幅改善

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

2

公司主营产品 21 年随着供需收缩而价格大涨，故更新盈利预测，具体如下：

表 1：核心假设变动分析表

关键参数   调整前   调整后

  2021E 2022E 2023E 2021E 2022E 2023E

核心假设

磷酸一铵销量（万吨） 121 121  126 126 126

变动幅度   4.5% 4.5%

磷酸二铵销量（万吨） 347 347  374 374 374

变动幅度   8% 8%

尿素销量（万吨） 186 185  194 193 193

变动幅度   4.2% 4.2%

复合肥销量（万吨） 125 125  132 132 132

变动幅度   5.1% 5.1%

聚甲醛销量（万吨） 9 9  10 10 10

变动幅度   13.8% 13.8%

磷酸一铵价格（元/吨） 2150 2150  3161 2943 2943

变动幅度   47.0% 36.9%

磷酸二铵价格（元/吨） 2400 2400  3052 2943 2943

变动幅度   27.2% 22.6%

尿素价格（元/吨） 1850 1850  2344 2180 2180

变动幅度   26.7% 17.8%

复合肥价格（元/吨） 2350 2350  2562 2398 2398

变动幅度   9% 2%

聚甲醛价格（元/吨） 12200 12200  15820 14690 14690

变动幅度   30% 20%

销售费用率 5.61% 5.63%  3.68% 3.68% 3.61%

变动幅度   -1.93% -1.96%

管理和研发费用率 2.84% 2.81%  2.35% 2.21% 2.04%

变动幅度   -0.49% -0.60%

财务费用率 4.24% 4.23%  2.18% 2.09% 2.08%

变动幅度   -2.06% -2.14%